
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS E ESCOLA DE ENGENHARIA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

RENAN FERNANDO TRESOLDI THIESEN 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO E TRATAMENTO DE UM EFLUENTE DE 

FORJARIA 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

Junho de 2016



 

 

 

 

RENAN FERNANDO TRESOLDI THIESEN 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO E TRATAMENTO DE UM EFLUENTE DE 

FORJARIA 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

APRESENTADO AO CURSO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL COMO PARTE DOS REQUISITOS 

PARA A OBTENÇÃO DO TÍTULO DE ENGENHEIRO 

AMBIENTAL. 

 

Orientador: Ivo André Homrich Schneider 
[...]
menor que o limite estabelecido pela Resolução CONSEMA nº 128/2006. 

 

De modo geral, o tratamento apresentou uma elevada eficiência. Todavia, percebe-se que 

os parâmetros DQO, DBO5, nitrogênio e boro ainda não estão nos níveis exigidos pela LO da 

empresa. Uma segunda etapa de tratamento é necessária. Processos biológicos, como a lagoa 



45 

 

 

 

aerada já existente na empresa, poderiam auxiliar na remoção de DBO, parte da DQO e do 

nitrogênio. 

 Hidrofobicidade e flotação por ar dissolvido  

A hidrofobicidade das partículas do efluente bruto e tratado foi medida qualitativamente 

através da mistura de partes iguais de efluente e hexano em um funil de separação, conforme 

mostrado nas figuras a seguir. A Figura 17a mostra o resultado da mistura para o efluente bruto. 

Percebe-se que parte dos sólidos se mostrou hidrofóbica, ficando dissolvida na camada superior 

de hexano, enquanto que outra parte apresentou comportamento hidrofílico, ficando suspensa na 

água do efluente, parte inferior do funil. O mesmo ensaio foi realizado após a adição dos reagentes 

PAC e polímero catiônico nas condições otimizadas. Conforme mostrado na Figura 17b, os sólidos 

do efluente, agora floculados, apresentam comportamento hidrofóbico, se concentrando totalmente 

na fase apolar, composta pelo hexano. 

Esse resultado era esperado uma vez que o objetivo de um processo de coagulação-

floculação é a precipitação dos sólidos em suspensão. Uma consequência desse processo é o 

aumento da hidrofobicidade dos coloides, o que possibilita que eles saiam de suspensão e se 

agreguem, formando coágulos e flocos. Com o aumento da hidrofobicidade observado nos sólidos 

a) Efluente bruto. b) Efluente após coagulação-floculação. 

Figura 17 – Análise da hidrofobicidade. 

 



46 

 

 

 

resultante do tratamento desenvolvido, passa a ser possível um estudo de remoção dos sólidos por 

flotação. 

Amostras de 350 mL de efluente foram tratadas de acordo com o método desenvolvido e, 

a seguir, submetidas à flotação por ar dissolvido em água que foi submetida a uma pressão de 

saturação de 390 kPa durante 30 minutos. Variou-se o volume de água com ar dissolvido injetado 

nas seguintes proporções do volume inicial do efluente: 25, 50, 75 e 100%. 

Com base no valor teórico, pela Lei de Henry, da massa de ar dissolvida por litro de água 

em função da pressão do saturador e da temperatura (20°C) e no valor do parâmetro de sólidos 

suspensos do efluente, calculou-se as razões ar/sólidos em cada cenário. A Figura 18 mostra um 

gráfico que relaciona o percentual de sólidos removidos com a razão ar/sólidos em cada um dos 

quatro ensaios de flotação. 

  

Esses resultados indicam que a flotação do efluente tratado é uma alternativa possível para 

a remoção dos sólidos após tratamento (Figura 19). Porém, a elevada quantidade de sólidos no 

efluente faz com que seja necessária uma taxa de recirculação acima de 75%, o que não é usual no 

processo de FAD, cujo índice raramente ultrapassa 50% (SOLARI, 1981). O aumento da pressão 

de saturação também pode ser uma alternativa para aumentar a massa de ar injetadas contudo as 

Figura 18 – Percentual de remoção de sólidos floculados em função da razão ar/sólidos. 

 

0

20

40

60

80

100

0 0,002 0,004 0,006 0,008 0,01

To
ta

l d
e 

só
lid

o
s 

fl
o

ta
d

o
s 

(%
)

Razão ar/sólidos (mg/mg)



47 

 

 

 

pressões usuais de saturação não ultrapassam 490 kPa. Ambas opções, alta taxa de recirculação e 

altas pressões de saturação, envolvem gastos de energia significativos.  

Essa dificuldade é decorrente da alta quantidade de sólidos sedimentáveis que, nesta 

amostra, chegou a aproximadamente 17,1 g/L, conforme será mostrado a seguir.  

 Análises do lodo gerado no tratamento 

Algumas considerações sobre o lodo gerado também merecem ser discutidas. Após a 

desestabilização com 360 mg Al/L e de 25 mg/L de polímero, mediu-se o volume sedimentado no 

Cone de Imhoff (Figura 20). A simples sedimentação por 1 hora gerou 450 mL de lodo por litro 

de efluente tratado (55% do volume de efluente clarificado) e quando o período é prolongado para 

24 horas, o volume passa para 400 mL (60% do volume de efluente clarificado).  

O tratamento definido gerou uma massa de 17,1 g de lodo por litro de efluente tratado 

(1,7% m/V). Decorridas 24 horas de sedimentação, a relação entre sólidos e o volume total no teste 

de sedimentação foi de aproximadamente 4% m/V.   

 

Figura 19 – Resultado do processo de FAD. 



48 

 

 

 

Como se pode ver, o lodo gerado contém elevada quantidade de água, o que dificulta e 

encarece sua disposição. Assim, uma etapa de filtração é fundamental. A empresa conta com um 

filtro-prensa, equipamento capaz de promover um desaguamento apreciável do lodo gerado. Uma 

estimativa do teor de umidade, ou de sólidos, após processo de filtração é apresentada na Tabela 

11. Após o processo de filtração, o teor de sólidos chegou a aproximadamente 10,7% (m/m), 

análise realizada em triplicata.   

 

Tabela 11 – Teor de umidade do lodo gerado após filtração. 

Amostra Teor de umidade (%) Concentração de sólidos (%) 
   

1 90,0 10,0 

2 88,9 11,1 

3 88,8 11,2 

Média 89,2 10,8 

 

 

Figura 20 – Volume de lodo sedimentado gerado por litro de efluente tratado no cone de Imhoff. 

 



49 

 

 

 

A Figura 21a mostra o lodo gerado no processo de tratamento definido logo após passar 

por processo de filtração e a Figura 21b mostra o lodo após secagem em estufa a 60oC e 

destorroamento.  

O lodo gerado também foi submetido à análise de perda ao fogo. As análises foram 

realizadas em triplicata e os resultados estão abaixo, na Tabela 12. 

Tabela 12 – Determinação de perda ao fogo do lodo gerado no tratamento. 

Amostra Perda ao fogo (%) 
  

1 97,9 

2 97,7 

3 96,4 

Média 97,3 

 

Percebe-se que a perda ao fogo é muito expressiva. Presume-se que esse material seja 

composto quase que totalmente por grafite, o que abre um leque de possibilidades para sua 

reutilização, como na produção de eletrodos de grafite, aplicação como lubrificante seco ou mesmo 

reintegração ao processo de forjamento. 

O lodo seco e com granulometria abaixo de 149 µm apresentou massa específica de 0,36 

g/cm³. Após o processo de prensagem a 100 MPa aplicado para produção dos discos de lodo usados 

nas análises de ângulo de contato, a massa específica do lodo passou para 1,78 g/cm³, dentro da 

faixa de 1,65 – 1,85 g/cm³, usual para blocos de grafite vendidos comercialmente (TENNRY 

a) Lodo gerado logo após filtração. b) Lodo gerado após secagem a 60°C 

e destorroamento. 

Figura 21 – Lodo gerado no tratamento do efluente estudado. 



50 

 

 

 

CARBON, 2016; RAY CARBON, 2016). Esse aumento de quase 500% na massa específica do 

material sugere que a compactação do lodo pode configurar uma alternativa para diminuição de 

custos referentes a armazenamento e transporte desse material. 

Dentro da escala de produção e volume de efluente gerado (105 m³/mês), estima-se uma 

produção de grafite em torno de 1795,5 kg/mês, correspondente a um volume compactado de 

aproximadamente 1 m³/mês. Com essa quantidade de grafite, pode-se produzir cerca de 1000 

blocos de grafite com dimensões 20 cm por 10 cm por 5 cm cujo valor de mercado varia entre R$ 

50,00 a R$ 180,00, dependendo do grau de pureza do grafite. Considerando-se um valor unitário 

médio de R$ 100,00, estima-se um retorno de R$ 100.000,00 ao mês na venda deste produto. 

Contudo, vale ressaltar, que ainda não está plenamente caracterizado o grau de pureza e a aceitação 

no mercado do grafite produzido, sendo importante a continuidade do estudo nesse sentido. 

 Proposta de tratamento em escala industrial 

Na operação da forjaria com lubrificante em base água, a operação da estação de tratamento 

de efluentes pode ser simplificada. Sugere-se o recebimento do efluente em um tanque de 

equalização. O efluente seria então conduzido a um tanque para operação em batelada onde as 

operações de coagulação-floculação e sedimentação seriam conduzidas em sequência. Em virtude 

do baixo volume, um período de sedimentação poderia ser de um dia para outro, quando o 

clarificado seguiria para o tratamento biológico, juntamente com o clarificado do filtro prensa. O 

lodo recuperado no filtro-prensa passaria por operações de secagem (leito de secagem) e 

compressão. Por motivos de segurança, recomenda-se uma bacia de emergência para recebimento 

de variações atípicas do efluente e operações de tratamento malsucedidas. A Figura 22 ilustra, de 

forma esquemática, o sistema de tratamento proposto.  

  



51 

 

 

 

  

 

Figura 22 – Fluxograma mostrando o sistema de tratamento proposto. 

 



52 

 

 

 

6. CONCLUSÕES 

➢ O efluente de forjaria base água apresenta uma alta concentração de sólidos suspensos (7870 

mg/L), basicamente partículas de grafite na faixa granulométrica de 1,9 a 13,6 µm. O efluente 

apresenta ainda quantidades substanciais de óleos e graxas (300 mg/L), nitrogênio (295 mg/L), 

ferro (37,1 mg/L), alumínio (163,1 mg/L) e boro (50,6 mg/L). A carga orgânica é elevada, 

mas principalmente de natureza não biodegradável (DQO 16583 mg/L e DBO 6120 mg/L). 

Não atende, em todos esses quesitos, os valores de emissão previstos na licença de operação. 

➢ O processo de tratamento do efluente deve iniciar pela remoção do material suspenso, que 

pode ser realizado por coagulação-floculação. A coagulação foi realizada com sucesso 

empregando uma concentração de 360 mg Al/L na forma de PAC, ajuste do pH para 6,5 e 

adição de 25 mg/L de polímero floculante (poliacrilamida catiônica). Os agregados 

sedimentam inicialmente em regime floculento (estágio inicial) mas com predomínio de 

regime zonal.  

➢ O processo de sedimentação permite a clarificação de 60% do volume do efluente, sendo que 

os demais 40% correspondem ao material sólido espessado no período de estudo de 24 horas. 

A aplicação do processo de flotação também obteve sucesso, devido a hidrofobicidade do 

sistema partícula/coagulante/ polímero. Contudo, o processo de flotação por ar dissolvido 

apresentou restrições devido a elevada concentração de sólidos suspensos, exigindo altas taxas 

de recirculação e/ou altas pressões de saturação para proporcionar uma relação ar/sólidos 

suficiente para a flotação propriamente dita dos sólidos.  

➢ Sugere-se que o tratamento do efluente possa ser simplificado e operado em batelada. Após 

equalização, um tanque seria suficiente para a adição e mistura de reagentes e separação 

sólido-líquido por sedimentação. O processo deve ser complementado por uma etapa de 

filtração, onde sugere-se um filtro prensa de placas e quadros. 

➢  O tratamento proposto apresenta eficiências de remoção superiores a 90% para os parâmetros 

exigidos pela LO, com exceção de boro e nitrogênio, cuja eficiência foi de 22,5% e 45,8%, 

respectivamente. Contudo, os parâmetros DBO, DQO, nitrogênio e boro, com valores de 1650 

mg/L, 610 mg/L, 160 mg/L e 39,2 mg/L, respectivamente, no efluente pós-tratamento ainda 

se apresentam acima dos limites da LO da empresa, sendo necessário etapas complementares.  



53 

 

 

 

➢ O lodo gerado apresenta uma alta concentração de grafite, presume-se que acima de 97%. 

Esse material, após desidratado e compactado, apresenta potencial de aplicação em setores 

diversos.   

➢ Por fim, o estudo também demonstra os benefícios da substituição do lubrificante oleoso pelo 

em base água, os quais: simplificação do processo de tratamento, possibilidade de obtenção 

de um lodo rico em grafite e isento de contaminações por óleos.  

 

 

 



54 

 

 

 

7. SUGESTÕES PARA ESTUDOS FUTUROS 

➢ Estudos sobre a toxicidade do efluente tratado pela rota definida nesse trabalho. 

➢ Estudar opções de etapas complementares a estudada neste trabalho com o intuito de atender 

a todos os parâmetros de lançamento exigidos na LO.  

➢ Em termos acadêmicos, estudar técnicas alternativas de flotação para a obtenção de lodos com 

menor teor de água. 

➢ Determinação da composição química do lodo grafitado gerado e o teor de pureza exigido 

pelo mercado. 

➢ Classificação do lodo gerado pelo tratamento do efluente dentro da NBR 10004:2004. 

➢ Análise econômica do processo de tratamento antes e após a substituição do lubrificante base 

óleo pelo lubrificante base água.   



55 

 

 

 

8.  REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Associação Brasileira de Normas Técnicas. ABNT NBR 8289: Carvão mineral - Determinação do 

teor de cinzas - Método de ensaio. Rio de Janeiro, 1983. 

 

Associação Brasileira de Normas Técnicas. ABNT NBR 9898: Preservação e técnicas de 

amostragem de efluentes líquidos e corpos receptores. Rio de Janeiro, 1987. 

 

Associação Brasileira de Normas Técnicas. ABNT NBR 10004: Resíduos sólidos – classificação. 

Rio de Janeiro, 2004. 

 

Associação Brasileira de Normas Técnicas. ABNT NBR 10561: Águas - Determinação de resíduo 

sedimentável (sólidos sedimentáveis) - Método do cone de Imhoff. Rio de Janeiro, 1988. 

 

ADAMSON, A. W. Physical Chemistry of Surfaces. 5 ed. New York: John Wiley Sons, Inc. 

1990. 777p. 

 

ALGHUNAIM, A., KIRDPONPATTARA, S., NEWBY, B. Z. Techniques for determining 

contact angle and wettability of powders. Powder Technology, Vol 287, pág. 201-215, 2016. 

 

ALMEIDA JR., A. R., FONTES, F. M., ALARCON, C. U., SILVA, F. M. P., PIRES, I. C. G., 

CEZARINO, K. M. S., MARTILHO, M. C., XAVIER, T. M. R., MELO, T. F. Gestão dos 

problemas ambientais ou gestão da imagem ambiental, OLAM Ciência & Tecnologia, v. 7, n. 

1, p. 506-520, maio 2007. 

 

AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION (APHA), Standards Methods for the 

Examination of Water and Wastewater. American Public Health Association, American Water 

Works Association, Water Environmental Federation, 22nd ed. Washington, 2012. 

 

BRATBY, J. Coagulation and Flocculation in water and wastewater treatment. 2a edição, 

IWA Publishing, 2006. 354p. 

 

BUCHNER, B., MADERTHONER, G., BUCHMAYR, B. Characterisation of different 

lubricants concerning the friction coefficient in forging of AA2618. Journal of Materials 

Processing Technology, University of Leoben, Department of Product Engineering, Franz-Josef-

Strasse 18, A-8700 Leoben, Áustria, Junho 2007. 

 

CAPORALLI, A. F. Sistema Especialista para o Forjamento a Quente de Precisão. Campinas 

– SP, Faculdade de Engenharia Mecânica, UNICAMP, 2003, 124 p. Tese (Doutorado). 

 

Conselho Estadual do Meio Ambiente (CONSEMA). Resolução CONSEMA 128/2006. Fixação 

de Padrões de Emissão de Efluentes Líquidos no Estado do Rio Grande do Sul. Secretaria Estadual 

do Meio Ambiente, 2006. 

 

CHEREMISINOFF, P. N. Handbook of Water and Wastewater Treatment Technologies. 

Butterworth-Heinemann, Woburn, Massachusetts, 2002. 



56 

 

 

 

 

EISSLER, R. L., VAN HOLDE, K. E. Wettability of coal, graphite and naphthalene as 

measured by contact angles. Illinois State Geological Survey, Urbana, Circular 333, 1962. 

 

ENGELHARDT, T. L. Coagulation, Flocculation and Clarification of Drinking Water. 

Sustainable Sanitation and Water Management, Hach Company, 2010. Disponível em: 

<http://www.sswm.info/sites/default/files/reference_attachments/ENGELHARDT%202010%20

Coagulation%20Flocculation%20and%20Clarification.pdf> 

 

GEBBIE, P. Using polyaluminium coagulants in water treatment. 64th Annual Water Industry 

Engineers and Operators’ Conference, 2001. 

 

HIRSCHVOGEL, M., DOMMELEN, H.V. Some applications of cold and warm forging. Em: 

Journal of Materials Processing Technology, 1992. V.35,p.343-356. 

 

HOLT, P. K. Electrocoagulation: Unravelling and Synthesising the Mechanisms behind a 

Water Treatment Process. Tese de Doutorado em Engenharia Química, Universidade de Sidney, 

Departamento de Engenharia Química, 2002. 

 

HUNTER, R. J. Zeta Potential in Colloid Science. London: Academic Press, 1981. 386p. 

 

KITCHENER, J.  A.  Flocculation in mineral processing. Scientific Basis of Flocculation. 